

मई, 2007  
MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-72

मोटर बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. मोटर तृतीय पक्ष दायिता दावे बीमाकर्ताओं के लिए आर्थिक दृष्टि से घाटे का सौदा हैं। इसे कम करने के लिए आप क्या विभिन्न कदम सुझाएंगे ?	16
1. Motor Third Party liability claims are a financial drain on insurers. What different measures would you suggest to reduce the same?	16
2. एक मोटर बीमालेखक के रूप में मोटर पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत टू-व्हीलर्स के बीमा की स्वीकृति के लिए आप किन पहलुओं पर ध्यान देंगे ?	12
2. As a motor underwriter what aspects would you consider for acceptance of two wheelers for insurance under Motor Package policy?	12
3. निजी कार चोरी के दावे हेतु अपनायी जानेवाली प्रक्रियाओं पर चर्चा कीजिए।	12
3. Describe the procedure to be followed for private car theft claims.	12
4. मोटर (स्व क्षति) संरक्षण के संदर्भ में क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।	12
4. Explain the principle of Indemnity in relation to Motor (own Damage) cover.	12

5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-

- अ) जल्द राहत योजना
- ब) केवल दायिता पॉलिसी के अंतर्गत एड ऑन संरक्षण
- स) कवर नोट
- द) वाणिज्यिक वाहन बीमा के अंतर्गत "इस्तेमाल की सीमाएं"
- य) मोटर वाहन - परिभाषा

4 each

5. Write short notes on any Three :-

- a) Jald Rahat Yojana
- b) Add-on covers under Liability only policy.
- c) Cover note
- d) "Limitations as to use" under commercial vehical insurance.
- e) "Motor Vehicle"- definition.

6. अ) मोटर वाहन अधिनियम के अंतर्गत वाहन के स्वामित्व के ट्रांसफर के संबंध में क्या प्रावधान हैं ? 8
- ब) मोटर बीमा पर इसके क्या प्रभाव होते हैं ? 4
6. a) What are the provisions with reference to transfer of ownership of vehicle under the Motor Vehicle Act? 8
- b) What are its implications for Motor Insurance? 4
7. मोटर दुर्घटना दावा ट्रिब्युनल (एम ए सी टी) के कार्यों की विस्तार में विवेचना कीजिए । 12
7. Describe in detail the functions of Motor Accident Claims Tribunal (M.A.C.T.) . 12
8. मोटर वाहन (स्व क्षति) खंड के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न छूटों की चर्चा कीजिए । 12
8. Describe various discounts available under Motor vehicle(own damage) section. 12
9. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) विशेष क्षति और सामान्य क्षति
- ब) अनुस्थापन और नॉक पर नॉक अनुबंध
- स) स्पॉट सर्वे और पुनःनिरीक्षण सर्वे
- द) मुकाम गाड़ी और ठेका गाड़ी

9. Distinguish between: (Any Three).
- |                    |     |                           |
|--------------------|-----|---------------------------|
| a) Special Damages | and | General Damages           |
| b) Subrogation     | and | Knock for Knock Agreement |
| c) Spot Survey     | and | Reinspection survey       |
| d) Stage Carriage  | and | Contract Carriage         |
10. एक निजी कार की एक ट्रक से आगे से टक्कर हुई। बीमाकर्ता को मरम्मत के अनुमानित खर्च प्रस्तुत किए गये। कंपनी ने सर्वेयर नियुक्त किया, जिसने हानि का आंकलन निम्न प्रकार से किया।
- |                           |   |              |
|---------------------------|---|--------------|
| अ) अगले हिस्से को नुकसान  | : | रु. 50,000/- |
| ब) पिछले हिस्से को नुकसान | : | रु. 10,000/- |
| स) बाएं दरवाजे को नुकसान  | : | रु. 5,000/-  |
| द) टायरों की हानि         | : | रु. 6,000/-  |

निजी कार पैकेज पॉलिसी के नियमों तथा शर्तों के अंतर्गत आधिक्य की कटौती करने से पहले बीमाकर्ता की देयता की गणना कीजिए।

10. A private car collided with a truck ahead Repairs estimate were submitted to the insurers. They appointed a surveyor who provisionally estimated the loss as under.
- |                         |   |              |
|-------------------------|---|--------------|
| a) Damage to front side | : | Rs. 50,000/- |
| b) Damage to rear side  | : | Rs. 10,000/- |
| c) Damage to left door  | : | Rs. 5,000/-  |
| d) Loss of two tyres    | : | Rs. 6,000/-  |

Calculate insurance liability under the terms and conditions of private car package policy, before deduction of an excess .

----- समाप्त -----

----- END -----